SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

ALEXANDRO DA SILVA LACERDA, Leiloeiro Público, devidamente matriculado na

JUCERJA/RJ sob o nº 103, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº 01/2019 do

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328,

da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de

04 de agosto de 2020, TORNA PÚBLICO o presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER

a todos os proprietários, agentes financeiros, arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham

se sub-rogados nos direitos de propriedade para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo

de 30 (trinta) dias. Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis

não retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro

bem como a Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público REBDETRO-08-20 Local:

Estrada dos Bandeirantes, 28.137 - Vargem Grande, Rio de Janeiro/RJ. O leilão ocorrerá na

modalidade presencial e online, para veículos classificados como conservados e inservíveis. Os

veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente após o encerramento do

leilão de veículos conservados. Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo

pericial, serão vendidos como sucata ferrosa na modalidade de prensa, unicamente à pessoa jurídica

que comprove capacidade técnica para promover a retirada, descontaminação, esmagamento total,

prensagem ou compactação na sua integralidade estrutural e a destinação final, através dos

documentos: Cartão do CNPJ, Contrato Social (JUCERJA), CTF - Cadastro Técnico Federal, LO -

Licença de Operação e Contrato de Terceirização de serviço (caso necessário), que deverão ser

apresentados a Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões na Sede do DETRO, localizado na

Rua Uruguaiana nº 118, Centro, Rio de janeiro/RJ, com 7 (sete) dias antecedentes ao leilão. O

DETRO poderá realizar visita técnica a empresa requerente, para vistoria das condições técnicas do

local. As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas

de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo

saldo restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma

da Lei. Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões:

REBDETRO1-20, REBDETRO-02-20, REBDETRO03-20, REBDETRO04-20, REBDETRO-

PCERJ05-20 e REBDETRO06-20 e REBDETRO07-20 devidamente publicados no Diário Oficial

do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO, www.detro.rj.gov.br, também serão levados à

hasta pública nesta data. Os veículos encontram-se acautelados no(s) depósito(s) localizados Estrada

dos Bandeirantes, 28.137 - Vargem Grande, Rio de Janeiro/RJ. A relação dos veículos abaixo obedecera

a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente financeiro, arrendatário ou com direitos,

o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo.

CONDICOES GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o

presente, que será afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de

file://///lambda/Arquivos/l%20e%20i%20l%20ã%20o/LEILÕES%20DETRO/2020%20LEILÕES/CONTRATO%20APL/APLDETRO%2004-20/ARQUIVOS/www.detro.rj.gov.br

Janeiro – DETRO e em seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as

providências aqui contidas. Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se

estende até o horário de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos

débitos do veículo, conforme legislação vigente, diárias,  reboque e encargos. Pagamento dos débitos

deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de diária e remoção deverá procurar

o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os interessados de que os débitos de IPVA

(e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual, correspondente ao ano em curso

(2020) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para transferência de propriedade, 2ª

via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa de gravame comercial,

emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade, em casos de

encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado de

Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes. Em caso de existência de infrações de

trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional de Trânsito diferente daquele de registro

estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja saldo para quitação dos débitos

das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por parte do órgão emissor da

infração. Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com

restrição judiciais.

Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição judicial e que a baixa

da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não dependerá do DETRO/RJ,

tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para prosseguir com a

transferência de propriedade. As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no

catálogo e termo de condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão

poderão ser obtidas site: www.detro.rj.gov.br, www.alexandroleiloeiro.com.br,

www.rebocarleiloes.com.br ou telefone (021) 3950- 1760, (021) 99862-9879 nos dias úteis das 10 às

16 horas. DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas. DETRO - Departamento de Transportes do Estado

do Rio de Janeiro - Presidência.

CLAUDIO DE JESUS OLIVEIRA ; FORD/ESCORT GL ; AUTOMOVEL ; LIT1680/RJ ;
9BFZZZ54ZNB249193 ; 1992/1992 ; AZUL ; 319356396

DIOGO PAULO LOPES RODRIGUES / SAMIR MOHAMAD EL SAYED MOUSTAFA ; VW/VOYAGE
; AUTOMOVEL ; KSA4728/RJ ; BN048402 ; 1982/1982 ; BEGE ; 308288483

KARIN HEIS / HELMAR HEINS NEUMEISTER / ITAU UNIBANCO S.A ; VW/SANTANA GLS 2000 ;
AUTOMOVEL ; LJK1361/RJ ; 9BWZZZ32ZKP011859 ; 1989/1989 ; AZUL ; 314217789

ROGERIO DO VALLE COELHO ; CITROEN/XSARA PICASSO EX ; AUTOMOVEL ; LOA1910/RJ ;
935CHRFM82J514550 ; 2002/2002 ; PRATA ; 782716873

ELI MARINHO RAMOS / ZENILTON DA SILVA CUNHA ; HONDA/ML 125 ; MOTOCICLETA ;
KWA0119/RJ ; 9C2JC1911HR108059 ; 1987/1987 ; PRETA ; 311221181

EDUARDO DIAS DOS SANTOS ; CITROEN/JUMPER M33M HDI ; MICROONIBUS ; KZS3504/RJ ;
935ZBPMMB62003830 ; 2005/2006 ; BRANCA ; 885226860

file://///lambda/Arquivos/l%20e%20i%20l%20ã%20o/LEILÕES%20DETRO/2020%20LEILÕES/CONTRATO%20APL/APLDETRO%2004-20/ARQUIVOS/www.detro.rj.gov.br

BURITIS VEICULOS LTDA EPP / MARCIO BARBOSA RODRIGUES ; CHEV/SPIN 1.8L MT LT ;
AUTOMOVEL ; PYC2818/MG ; 9BGJB75E0GB188724 ; 2016/2016 ; BRANCA ; 1092981672

BRUNO DE SOUZA VIEIRA / THIAGO VIEIRA DE ANDRADE SOUZA ; IMP/GM ASTRA GLS ;
AUTOMOVEL ; LBC3462/RJ ; W0L000058S5286596 ; 1995/1995 ; VERMELHA ; 646201441

JORGE AMARO / AYMORE CRED FIN INV S / A ; I/FIAT DUCATO ENGESIGEXE ; MICROONIBUS
; LTU4F37/RJ ; 3C6EFVFK6JE121495 ; 2018/2018 ; BRANCA ; 1201160755

EDIVALDO FERREIRA DA SILVA / BANCO VOLKSWAGEN S A ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ;
KPI1431/RJ ; 9BWGF07X08P007605 ; 2007/2008 ; BRANCA ; 931857554

FLAVIO DA ROCHA MARTINS / BV FINANCEIRA SA C F I ; GM/MERIVA MAXX ; AUTOMOVEL
; LKZ7217/RJ ; 9BGXH75P0AC146923 ; 2009/2010 ; PRETA ; 170091228

ROSA DA CONCEICAO SANTANA DE ALMEIDA / BANCO FINASA SA ; VW/KOMBI ;
CAMIONETA ; AJP0741/RJ ; 9BWGB07X31P007230 ; 2000/2001 ; BRANCA ; 747978131

FERNANDO HENRIQUE VICTORINO SEIXAS NOGUEIRA ; VW/PARATI 1.6 ; AUTOMOVEL ;
LCY4371/RJ ; 9BWZZZ374YT091253 ; 1999/2000 ; CINZA ; 727186604

ONACIR COELHO MONTEIRO ; IMP/VW GOL CL 1.6 MI ; AUTOMOVEL ; LBR0536/RJ ;
8AWZZZ377VA912038 ; 1997/1997 ; VERMELHA ; 674703391

LUIS HENRIQUE DA SILVA MARTINS ; GM/CORSA WIND ; AUTOMOVEL ; KNH6170/RJ ;
9BGSC68Z01B172846 ; 2001/2001 ; CINZA ; 757627153

BENIGNO DOMINGOS / JOSE EDSON MAURICIO BARROS ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ;
LBG9553/RJ ; 9BWZZZ231TP015471 ; 1996/1996 ; BRANCA ; 653462808

MAURO LOURENCO DA SILVA / BANCO FINASA BMC S A ; VW/GOL 16V ; AUTOMOVEL ;
LCS8592/RJ ; 9BWZZZ373XT078450 ; 1999/1999 ; CINZA ; 716765683

SIDNEI JOSE DE FREITAS / HSBC BANK BRASIL S A BCO MULTIPLO / EDARDO LARROQUE DA
SILVA ; VW/KOMBI LOTACAO ; MICROONIBUS ; LTG0035/RJ ; 9BWGB07X94P000562 ; 2003/2004
; BRANCA ; 816112517

LEONARDO DA SILVA DE SOUZA ; I/SEAT CORDOBA ; AUTOMOVEL ; GYO7B24/RJ ;
VSSHLZ6KZYR040976 ; 1999/2000 ; PRATA ; 738013277

ADELINO RODRIGUES DE SOUZA / BANCO ABN AMRO REAL SA ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ;
MWA7796/RJ ; 9BWGF07X66P014457 ; 2006/2006 ; BRANCA ; 887778178

SAINT MARTIN DIST DE VEICULOS LTDA ; I/RENAULT KANGOO RL 1.0 ; CAMIONETA ;
LNE6603/RJ ; 8A1KC0Y25YL137243 ; 2000/2000 ; AZUL ; 739488538

VALMIRA COUTINHO VIEIRA ; GM/ZAFIRA 2.0 ; AUTOMOVEL ; LNN7919/RJ ;
9BGTT75B01C279124 ; 2001/2001 ; PRETA ; 767383761

ROBERTO HELENIO MACUCO MARTINS / ITAU UNIBANCO S.A / EVANDRO BERTINO JORGE
FILHO ; FIAT/DUCATO MINIBUS ; MICROONIBUS ; LQB0888/RJ ; 93W231M2141020722 ;
2004/2004 ; BRANCA ; 843488514

PATRICIA BARREIRA CASATI ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ; LOO9120/RJ ; 9BWGB07X43P011189
; 2003/2003 ; BRANCA ; 801276543

BRUNO DE OLIVEIRA ACHAUR / BANCO PAN S.A ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ; LSV0717/RJ ;
9BWGB07X05P001939 ; 2004/2005 ; BRANCA ; 838548245

WALERIA RENATA VIDAL VEIGA / BC ABN AMRO REAL S A ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ;
LOC6954/RJ ; 9BWGB07X23P001096 ; 2002/2003 ; BRANCA ; 785759123

ALEXANDRE ANDRADE PECANHA / BCO BRADESCO FINANC SA ; VW/NOVO VOYAGE TL
MBV ; AUTOMOVEL ; PZM5H71/RJ ; 9BWDB45U1JT006247 ; 2017/2018 ; PRETA ; 1117479967

BIANCA MARIA MENEZES SILVA SANTOS ; VW/GOL 1.0 ; AUTOMOVEL ; LNH0679/RJ ;
9BWCA05Y91P021095 ; 2000/2001 ; BRANCA ; 744356881

BANCO ITAULEASING SA / VITOR LAURENTINO DE BRITO / VITOR LAURENTINO DE BRITO ;
GM/ZAFIRA ELEGANCE ; AUTOMOVEL ; LPM0862/RJ ; 9BGTT75W05C107992 ; 2004/2005 ; BEGE
; 840539991

RICARDO GOMES DA CRUZ ; I/VW GOL CLI ; AUTOMOVEL ; LAU9172/RJ ;
8AWZZZ377TA839329 ; 1996/1996 ; PRATA ; 662754336

SB 2007 LOG LOCACAO LTDA ME / ANTONIO PAULO DA MATA ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ;
LLL7841/RJ ; 9BWMF07X5BP022403 ; 2011/2011 ; BRANCA ; 322815231

ISMAEL CEZAR TEIXEIRA ; FIAT/SIENA 6 MARCHAS ; AUTOMOVEL ; CZO3394/RJ ;
9BD178530Y0992264 ; 1999/2000 ; VERMELHA ; 725749300

ISAIAS PERY DE ARAUJO ; VW/GOL 1.0 ; AUTOMOVEL ; LCX8D69/RJ ; 9BWZZZ373YT075165 ;
1999/2000 ; AMARELA ; 725986786

NEIDE SERPA SERRA / PAULO ROBERTO COSTA ; FIAT/DOBLO EX ; CAMIONETA ; AKP5812/SP
; 9BD11995821010163 ; 2002/2002 ; CINZA ; 794735460

HSBC BANK BRASIL S A BCO MULTIPLO / RAQUEL SILVA DE VASCONCELOS ; VW/KOMBI ;
CAMIONETA ; ASB0536/RJ ; 9BWGB07X45P007968 ; 2005/2005 ; BRANCA ; 849614104

LEONARDO CARDOSO GOMES / MARCIO MARTINS COUTO ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ;
BLD0436/RJ ; 9BWZZZ23ZNP008637 ; 1992/1992 ; BRANCA ; 604155344

LUCAS MACEDO GOMES ; FIAT/PALIO ELX ; AUTOMOVEL ; LCU3317/RJ ; 9BD178236X0873326 ;
1999/1999 ; AZUL ; 719385385

PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A / JOSE LUIZ SOARES / JOSE LUIZ
SOARES ; SUNDOWN/MAX 125 SED ; MOTOCICLETA ; KXC1411/RJ ; 94J2XCCL78M024489 ;
2007/2008 ; PRATA ; 949213810

RAQUEL CRISTINA F DE MIRANDA / ITAU UNIBANCO S.A ; FORD/ESCORT 1.8 GL ;
AUTOMOVEL ; LIW5838/RJ ; 9BFZZZ54ZPB424497 ; 1993/1994 ; DOURADA ; 321368142

RENATO CARDOSO DO VALLE ; I/PEUGEOT 405 SR ; AUTOMOVEL ; LBK0573/RJ ;
8AS4BLFZ2S5204043 ; 1995/1995 ; VERMELHA ; 321795180

CIDABARRA REVENDA DE GAS LTDA / SHV GAS BRASIL LTDA ; HONDA/FUSCO CARGO 125A
; TRICICLO ; KYD3704/RJ ; 9C2JC4130AR000775 ; 2009/2010 ; BRANCA ; 173302130

MARCIO XAVIER MOUTINHO ; FIAT/UNO S ; AUTOMOVEL ; GLU5797/RJ ; 9BD146000H3194325 ;
1987/1987 ; VERMELHA ; 261992970

GILSON LUIZ DE OLIVEIRA ; VW/GOL 16V ; AUTOMOVEL ; KPU8472/RJ ; 9BWZZZ373WT152797
; 1998/1999 ; BRANCA ; 708231233

AGOSTINHA DA SILVA LORETO / DELCIMA COM SERV AUT LTDA ; GM/MONZA GL ;
AUTOMOVEL ; LBF4045/RJ ; 9BGMG69RTTB012288 ; 1996/1996 ; VERMELHA ; 650984218

ELTON JOHN CASSIMIRO RIBEIRO ; VW/VOYAGE CL ; AUTOMOVEL ; LDA6178/RJ ;
9BWZZZ30ZKT093594 ; 1989/1989 ; BEGE ; 315351365

EMERSON SODRE CARVALHO ; FORD/VERSAILLES 2.0 I GL ; AUTOMOVEL ; KOD0356/RJ ;
9BFZZZ33ZRP034161 ; 1994/1995 ; BRANCA ; 626023220

JOSE NILO ARAUJO ; HONDA/CBX 200 STRADA ; MOTOCICLETA ; CFV2030/SP ;
9C2MC270TTR008267 ; 1996/1996 ; VERMELHA ; 665145861

VANESSA FALCAO QUINTANILHA / CONS NAC VOLKSWAGEN LTDA ; VW/VOYAGE 1.6 ;
AUTOMOVEL ; KRK3598/RJ ; 9BWDB05U0CT164901 ; 2011/2012 ; PRATA ; 407242732

ANDRE AUGUSTO DA S FERREIRA / MARIA ODALIA DASILVA ; GM/CORSA SUPER ;
AUTOMOVEL ; KNB3911/RJ ; 9BGSD68ZVVC701330 ; 1997/1997 ; PRATA ; 673880257

FABRICIO CORREA DE AGUIAR ; RENAULT/CLIO AUT 1.0 H ; AUTOMOVEL ; LSO0560/RJ ;
93YCB0Y054J535606 ; 2004/2004 ; PRATA ; 832564087

MARCOS MIRANDA / MARCIUS VINICIUS DIAS GUERRA ; VW/GOL 16V ; AUTOMOVEL ;
KNU2875/RJ ; 9BWZZZ373XT083074 ; 1999/1999 ; PRATA ; 718001869

EDUARDO DE LIMA CARDOSO / LUCIANO BEZERRA BRAGA ; GM/MERIVA JOY ;
AUTOMOVEL ; KMW7912/RJ ; 9BGXL75G08C717379 ; 2007/2008 ; AMARELA ; 948271523

OSVALDO PEREIRA GOMES / CID LOMELLINO DE CARVALHO FILHO ; VW/KOMBI ;
CAMIONETA ; AFS0260/RJ ; 9BWZZZ231SP046531 ; 1995/1996 ; BRANCA ; 645023850

MARCELO WERMELINGER LOPES ; VW/VOYAGE 1.0 ; AUTOMOVEL ; KYH5H36/RJ ;
9BWDA05U9BT082571 ; 2010/2011 ; PRETA ; 226351092

GILBERTO ARCELINO SOBRINHO / ABN AMRO BANK / EDILSON GONCALVES DA SILVA ;
VW/GOL CL ; AUTOMOVEL ; KQG0674/RJ ; 9BWZZZ30ZHT111631 ; 1987/1987 ; DOURADA ;
313126747

JORGE LUIS FERREIRA DA SILVA / PAULA MACHADO DA CRUZ ; VW/KOMBI ; CAMIONETA ;
LNT6771/RJ ; 9BWGB07X62P006462 ; 2002/2002 ; BRANCO ; 774589094

PAULO ROBERTO NASCIMENTO NUNES / SEVERINO ANDRADE EVARISTO FILHO ;
FIAT/PALIO EX ; AUTOMOVEL ; CPM6011/RJ ; 9BD178096W0794651 ; 1998/1999 ; BRANCA ;
711038031

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, ficando os devedores
NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Rio de Janeiro, quarta, 14 de outubro de 2020